Протокол № 4

от 14 июля  2022

        Заседания рабочей группы по сопровождению реализации Плана мероприятий

(«дорожной карты») по методическому сопровождению введения в образовательный

процесс новых федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и  основного общего образования на 2022 год»

Присутствовали члены рабочей группы:

Петрова Т.Т., Чевела О.А., Незирова С.А. , Романова А.И., Купрейчук Я.В.

Повестка дня:

Мониторинг готовности и реализации обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования,

проведенного в общеобразовательных организациях города Алушта.

Слушали:

Незирову С.А., секретаря рабочей группы, которая проинформировала

присутствующих об отсутствии председателя рабочей группы Нестеренко О.П. в связи с

отпуском. Предложила на период отсутствия Нестеренко О.П. избрать председателем

Петрову Т.Т.

Романову А.И., члена рабочей группы, которая  проинформировала о том, что во

исполнение приказа  управления образования  и молодёжи администрации города

Алушты от 20.05.2022 № 205 «О проведении мониторинга готовности к реализации

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования» в период с 20.05.2022 по 01.07.2022 проведен

мониторинг готовности общеобразовательных организаций к реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования (далее - обновленные ФГОС). В мониторинге приняли

участие 12 общеобразовательных организаций. В результате изучения предоставленных

школами материалов  выявлено следующее:

Согласно п. 1 опросной формы мониторинга готовности общеобразовательных

организаций к введению обновленных ФГОС  необходимо было предоставить скан-копию

приказа с приложенным планом мероприятий («дорожной карта») и составом рабочей

группы. Предоставили скан-копии приказов все 12 школ. Но наряду с этим имеются

недочеты в исполнении данного пункта опросной формы:

-МОУ «Малореченская школа», МОУ «Приветненская школа не предоставили скан-копии

(ссылки) плана мероприятий («дорожная карта»);

-МОУ «Маломаякская школа», МОУ «Школа-коллегиум», МБОУ «Запрудненский

комплекс школа-сад» предоставили скан-приказы, датированные августом 2021

(расхождения со сроками Приказа МОН РК от 10.12.2022 и приказа УОМ  администрации

города Алушты от 30.12.2021);

-в МОУ «Маломаякская школа» план мероприятий утвержден в приказе ОО с названием

«Об утверждении ООП и иных документов на 2021/2022 уч. год» (пп.1.33,1.34);

-в МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад» в плане мероприятий («дорожная карта»)

отражен период сентябрь-ноябрь 2021 года;

-в МОУ «Малореченская школа», МОУ «Маломаякская школа», МОУ «Приветненская

школа» отсутствует список рабочей группы как приложение к школьному приказу;

-в МОУ «Изобильненская школа», МОУ «Рыбачьевская школа», МОУ «Лучистовская

школа», МОУ «Школа №3» нет ознакомления с приказом членов рабочей группы; МОУ

«Школа № 2» имеется только подпись Захаровой Т.В., председателя группы.

Согласно п. 2 опросной формы мониторинга готовности общеобразовательных

организаций к введению обновленных ФГОС  необходимо было предоставить скан-копию

план-графика мероприятий по введению обновленных ФГОС, разработанного и

утвержденного на уровне ОО. Данные графики предоставили МОУ «Школа-лицей №1»,

МОУ «Лучистовская школа», МОУ «Партенитская школа», МОУ «Маломаякская школа»,

МОУ «Школа №3», МОУ «Рыбачьевская школа».

По п. 3 опросной формы  на сайте школы размещены утвержденные ООП НОО и

ООО в МОУ «Лучистовская школа», МОУ «Партенитская школа», МОУ

«Изобильненская школа». В МОУ «Маломаякская школа» ООП НОО утверждена

24.06.2022, а прием в 1 класс начинается 01.04.2022.

По п. 4 опросной формы рабочие программы по учебным предметам и внеурочной

деятельности находятся в работе во всех образовательных организациях.

По п. 5.  Внесены изменения в положение о приеме граждан на обучение в

соответствии  с требованиями обновленного ФГОС в МОУ «Школа-лицей № 1», в МОУ

«Лучистовская школа», в МОУ «Рыбачьевская школа, в МОУ «Школа № 2», в МОУ

«Партенитская школа». В локальные документы МОУ «Школа-коллегиум внесены

некорректные изменения: дата внесения изменений 2022 года, а в п. 1 основополагающие

документы не обновлены (приказы МОН РФ № 286,№ 287 не учтены).

По п.6. В образовательных организациях с целью соблюдения требований

обновленных ФГОС ведется работа по созданию кадровых, психолого-педагогических

условий реализации ООП.

По пп. 7,8.Все школы используют учебники, включенные в Федеральный перечень,

которыми можно пользоваться и в переходный период.

По п. 9. Предоставлены скан-копии соглашений о сетевых формах взаимодействия

МОУ «Лучистовская школа», МОУ «Изобильненская школа», МОУ «Школа №2», МОУ

«Школа-лицей №1».

По п. 10..Планы ШМО на 2022/2023 представлены МОУ «Маломаякская школа»,

МОУ «Школа №2», МОУ «Партенитская школа», МОУ «Изобильненская школа».

По п.11.Повышение квалификации учителей осуществляется согласно графику.

По п.12.Система мониторинга готовности каждого учителя к реализации

обновленного ФГОС находится в работе, частичный материал предоставила МОУ

«Школа-коллегиум».

По п.13. Во всех общеобразовательных учреждениях ведется работа по

обеспечению кадровых, материально-технических и иных условий реализации ООП.

В связи с вышеизложенным решили:

1. Руководителям всех общеобразовательных организаций:

1.1. До 15.08.2022 размещать документы, ссылки, отражающие деятельность

школы по введению ФГОС НОО и ООО в разделах «Документы», «Образование»,

«Образовательные стандарты и требования» на сайтах общеобразовательных учреждений,

учитывая, Правила  и Требованиями к структуре официального сайта ОО в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления

информации (прилагаются).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. До 01.08.2022 Караметову Э.Ш. (МОУ «Малореченская школа»), Дюдиной

О.Л. (МОУ «Приветненская школа»), Скрипниковой М.Н. (МОУ «Школа №2») привести в

соответствие  приказы по школе, Планы мероприятий («дорожная карта») по

методическому сопровождению введения в образовательный процесс новых федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего основного общего

образования;

2.2. До 01.08.2022 Карпенковой Е.В. (МОУ «Маломаякская школа»), Гончаровой

И.Ю.(МОУ «Школа-коллегиум»), Стоцкой Д.А. (МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад») устранить недочёты в части касающейся сроков, даты,  формулировки темы приказа;

2.3. До 01.08.2022 Савельевой Е.П. (МОУ «Изобильненская школа»), Сидунову

А.И. (МОУ «Рыбачьевская школа»), Дубчаку А.Н. (МОУ «Лучистовская школа»),

Калибровой Л.В.(МОУ «Школа №3»), Скрипниковой М.Н. (МОУ «Школа №2»),

Караметову Э.Ш. (МОУ «Малореченская школа»), Карпенковой Е.В. (МОУ

«Маломаякская школа»), Дюдиной О.Л. (МОУ «Приветненская школа») ознакомить с

приказами членов рабочей группы;

2.4. До 01.08.2022 Скрипниковой М.Н. МОУ («Школа № 2»), Гончаровой И.Ю.

(МОУ «Школа-коллегиум»), Караметову Э.Ш. (МОУ «Малореченская школа»),

Савельевой Е.П. (МОУ «Изобильненская школа»), Дюдиной О.Л. (МОУ «Приветненская

школа»), Стоцкой Д.А. (МБОУ «Запрудненский комплекс щкола-сад») привести в

соответствие п.2.опросной формы мониторинга, а именно наличие плана-графика

мероприятий по введению обновленных ФГОС, разработанного и утвержденного на

уровне ОО;

2.5. До 01.08.2022 Калибровой Л.В. (МОУ «Школа № 3»), Гончаровой И.Ю. (МОУ

«Школа-коллегиум»)Караметову Э.Ш. (МОУ «Малореченская школа»), Карпенковой

Е.В.(МОУ «Маломаякская школа»), Стоцкой Д.А. (МБОУ «Запрудненский комплекс

школа-сад») привести в соответствие положение о приеме граждан на обучение в

соответствии  с требованиями обновленного ФГОС;

2.6. До 15.08.2022 завершить работу по соблюдению требований обновленных

ФГОС к кадровым, психолого-педагогическим условиям реализации ООП;

2.7.  До 25.08.2022 завершить работу по формированию рабочих программы по

учебным предметам и внеурочной деятельности;

2.8.  До 30.08.2022 завершить укомплектование библиотечно-информационного

центра учебной и учебно-методической литературой;

2.9. До 25.08.2022 завершить работу по заключению соглашений о сетевых формах

взаимодействия в 2022/2023 учебном году;

2.10. До 25.08.2022 разработать и утвердить  планы ШМО по учебным предметам

на 2022/2023 учебн6ый ггод.;